
ATTO DD 624/A1703B/2025 DEL 24/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 2115 del 02/12/2021. Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 -
Complemento  Regionale  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR 2023-2027).  Intervento  SRH06 –
Servizi  di  back  office  per  l’AKIS.  “Servizi  regionali  operativi  e  divulgativi  innovativi  a
supporto dell’agricoltura sostenibile e dell’agricoltura di  precisione.” CIG B40F5FE298 -
CUP n. J13C24000340009 affidato al raggruppamento temporaneo di impresa 3 A S.r.l.  -
Fondazione  AGRION  –  Fondazione  Podere  Pignatelli.  Autorizzazione  al  subappalto  -
provvedimento espresso.

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 797/A1703B/2024 del 15/10/2024, è stata indetta una procedura aperta
telematica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento di “Servizi regionali
operativi e divulgativi innovativi a supporto dell’agricoltura sostenibile e dell’agricoltura di precisione”, per
una spesa massima stimata di € 1.997.023,81 o.f.i.;

-  con  determina  dirigenziale  n.  555/A1012B/2024  del  28.10.2024  il  Settore  Contratti,  polizia  locale  e
sicurezza  integrata  della  Direzione  della  Giunta  Regionale  ha  approvato  bando  integrale  e  documento
complementare “Disciplinare di gara” e ha avviato la procedura gestita attraverso piattaforma telematica di
negoziazione ai sensi dell'art.  25 del D.Lgs 36/2023, utilizzando una piattaforma di approvvigionamento
digitale ai sensi dell'art. 25, comma 2, del D.Lgs 36/2023, nel rispetto della normativa vigente in materia di
appalti  pubblici e di strumenti telematici utilizzando il  sistema di intermediazione telematica di Regione
Lombardia, denominato SINTEL;

- con determina dirigenziale n. 685/A1012B del 20/12/2024 il Settore Contratti, polizia locale e sicurezza
integrata della Direzione della Giunta Regionale ha proceduto all’aggiudicazione definitiva, in via d’urgenza,
dei  servizi  regionali  operativi  e  divulgativi  innovativi  a  supporto  dell’agricoltura  sostenibile  e
dell’agricoltura di precisione 2025-2027 all’A.T.I. 3A S.r.l. - Fondazione AGRION – Fondazione PODERE
PIGNATELLI, corrente in Torino, Via Le Chiuse n. 68;

- con la determina dirigenziale n. 203/A1012B del 18/04/2025 il Settore Contratti, polizia locale e sicurezza
integrata della Direzione della Giunta Regionale ha dichiarato l’avvenuta efficacia della DD n. 685/A1012B
del  20/12/2024 di  aggiudicazione definitiva  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  17 comma 5  del  D.Lgs.
36/2023 e ha approvare lo schema di contratto;

Pag 1 di 6



- con la determina dirigenziale n.  399/A1703B del  15/05/2025 il  Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-
scientifici ha impegnato euro 687.135,54 sul capitolo di spesa 124725/2025, euro 749.602,41 sul capitolo di
spesa 124725/2026 e euro 499.734,94 sul capitolo di spesa 124725/2027 a favore dell’operatore economico
3A srl (cod. soggetto 47143) P. I.V.A. e Cod. Fiscale 07366180011 – con sede in Torino, via Le Chiuse n. 68,
quale mandataria del raggruppamento di Operatori Economici 3 A S.r.l. - Fondazione AGRION - Fondazione
PODERE PIGNATELLI corrente in Torino, via le Chiuse n. 68.

Visto il contratto stipulato Rep n. 217/2025 del 04/06/2025 per i“  Servizi regionali operativi e divulgativi
innovativi a supporto dell’agricoltura sostenibile e dell’agricoltura di precisione.” CIG B40F5FE298 - CUP
n. J13C24000340009” con il raggruppamento temporaneo di impresa 3 A S.r.l.  - Fondazione AGRION -
Fondazione  PODERE  PIGNATELLI  corrente  in  Torino,  per  un  importo  contrattuale  pari  ad  euro
1.587.272,86 oltre IVA di Legge. 

Dato  atto  che  l’Appaltatore  in  sede  di  offerta  aveva  dichiarato  l’intenzione  di  avvalersi  del  subappalto
indicando i servizi oggetto del subappalto.

Vista la richiesta di autorizzazione al subappalto pervenuta dall’impresa mandataria 3A s.r.l. e agli atti del
Settore Prot n. 7996/A1703B del 02/04/2025, nella quale vengono indicate le Imprese Subappaltatrici, le
attività oggetto di  subappalto e gli  importi  del subappalto, come dettagliato nel Verbale di  subappalto e
relativo allegato Prot. n. 16792/A1703B del 24/07/2025 che si allegano alla presente determinazione, per
farne parte integrante e sostanziale.

Vista la documentazione inviata dall’impresa mandataria inerente le Imprese Subappaltatrici e agli atti del
Settore:
• Progetto di servizio ed elenco Aziende Pilota;
• Patto d’Integrità;
• DGUE firmati digitalmente;
• Contratti  stipulati  tra  l’impresa  mandataria  3A srl,  la  mandante  Fondazione  AGRION  e  le  Imprese

Subappaltatrici,
come dettagliato nell’allegato al Verbale di subappalto.

Tenuto conto che:
• i contratti di subappalto depositato contengono, a pena di nullità, la clausola relativa alla tracciabilità dei

flussi finanziari ex Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
• i subappaltatori hanno concordato con l’appaltatore di ricevere il pagamento delle attività in subappalto

per il tramite di quest’ultimo; 
• nella  premessa  dei  contratti  le  Imprese  proposte  come  subappaltatrici  hanno  indicato:  “L’Impresa

Subappaltatrice  dispone  di  capitali,  strumentazioni,  attrezzature,  infrastrutture  personale  necessari  e
sufficienti a garantire l’esecuzione del servizio/fornitura e delle attività affidatele con il presente contratto
di subappalto, con gestione a proprio rischio e con autonoma organizzazione dei mezzi necessari”;

• la dichiarazione dei subappaltatori (DGUE) fornisce una prova documentale preliminare in sostituzione
dei  certificati  rilasciati  da  autorità  pubbliche  o  terzi.  Come  stabilito  dall'articolo  59  della  direttiva
2014/24/UE il  DGUE consiste in una dichiarazione formale da parte dell'operatore economico di  non
trovarsi in una delle situazioni nelle quali gli operatori economici devono o possono essere esclusi e di
soddisfare i pertinenti criteri di selezione.

Accertato che l’impresa Mandataria 3A s.r.l., nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha dichiarazione
il possesso da parte dei subappaltatori dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in relazione alle
prestazioni subappaltate e ha prodotto la documentazione richiesta dalla normativa in vigore.

Visto Verbale di subappalto e relativo allegato Prot. n. 16792/A1703B del 24/07/2025, agli atti del Settore

Pag 2 di 6



Fitosanitario  e  Servizi  tecnico-scientifici,  riguardante  anche  la  verifica  del  possesso,  da  parte  dei
subappaltatori, dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Verificato,  inoltre:  che  la  Mandataria  3A  srl  e  la  mandante  Fondazione  AGRION  con  richiesta  di
autorizzazione al subappalto Prot. n. 7996/A1703B del 02/04/2025 hanno dichiarato l’inesistenza di forme di
controllo,  o  di  collegamento  a  norma  dell'art.  2359  del  Codice  Civile  nei  confronti  delle  Ditte
Subappaltatrici.

Considerato  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento,  ha  riscontrato  la  regolarità  in  rispetto  alla
normativa vigente.

Dato atto:
-  di  quanto  disposto  dall’art.  119  comma  16  del  D.lgs.  36/2023  “La  stazione  appaltante  rilascia
l’autorizzazione di cui al comma 4 entro 30 giorni dalla relativa richiesta; tale termine può essere prorogato
una sola volta, quando ricorrano giustificati  motivi.  Trascorso tale termine senza che si sia provveduto,
l’autorizzazione si intende concessa. ……………..”;

-  che  tra  le  attività  specificate  dalla  stazione  appaltanti  nella  nota,  nota  agli  atti  del  settore  Prot.
415/A1703B  del  08/01/2025, inviata  a  3A quale  mandante  della  RTI  costituenda  per  consegna  in  via
d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 vi erano anche quelle oggetto di subappalto.

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale
istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto.

Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del Settore Fitosanitario e
Servizi tecnico-scientifici. 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche";

• legge regionale 28/07/08 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.lgs  14  marzo  2013  n.  33  contenente  la  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione";

• DGR  15  maggio  2023,  n.  20-6877  "Aggiornamento  della  ricognizione  dei  procedimenti
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di
conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621";

Pag 3 di 6



• DGR n. 1-7108 recante "Disposizioni in materia di accesso civico e di accesso civico generalizzato
per le strutture della Giunta Regionale del Piemonte";

• DGR 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027;

• D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. - Nuovo Codice dei contratti pubblici.;

• Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio gestionale
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti).;

• Attestato  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni  dell'art.  3  della  Legge  n.  136/2010  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari.;

• Attestata inoltre l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto
d'interesse.;

DETERMINA

a) di  autorizzare  in un provvedimento espresso, per i motivi  enunciati in premessa che qui si  intendono
integralmente riportati e trascritti, i subappalti alle condizioni indicate nella richiesta formulata dalla 3A srl
quale mandataria del raggruppamento temporaneo di impresa 3A S.r.l. - Fondazione AGRION – Fondazione
Podere Pignatelli corrente in Torino via le Chiuse n. 68, aggiudicataria dell’appalto per la realizzazione dei
“Servizi regionali operativi e divulgativi innovativi a supporto dell’agricoltura sostenibile e dell’agricoltura
di  precisione.”  CIG  B40F5FE298  -  CUP n.  J13C24000340009 agli  atti  del  Settore  7996/A1703B  del
02/04/2025, alle Imprese di seguito indicate alle condizioni, prescrizioni previste dal D.Lgs. 36/2023:

-  AGRIASTI  SRL (C.F./P.IVA 01691180051)  Via  Augusto  Monti,  8  –  14100 Asti  per  un  importo  di  €
3.705,61 oltre IVA;

- ASSO AGRICOLTURA SERVIZI SRL (C.F./P.IVA 01546850064) Via SAVONAROLA n. 29 Alessandria
per un importo di € 18.528,03 oltre IVA;

- Ce.S.A. SRL (C.F./P.IVA 01340200060) Via TROTTI n. 122 Alessandria per un importo di € 7.411,21 oltre
IVA;

-  CONFAGRICOLTURA CUNEO  (P.IVA:  02363530045  C.F.:  80006990040  UNIONE PROVINCIALE
AGRICOLTORI) Via Bruno Caccia n. 4-6-8 Cuneo per un importo di € 11.116,82 oltre IVA;

- CONFAGRICOLTURA NOVARA E VCO (P.IVA: 01478760034 C.F.:  80010140038) Via Ravizza n. 4
Novara per un importo di € 3.705,61 oltre IVA;

- IMPRESA VERDE ALESSANDRIA s.r.l. (C.F./P.IVA 01856140064) Corso Crimea n. 69 Alessandria per
un importo di € 11.116,82 oltre IVA;

- IMPRESA VERDE ASTI S.r.l. (C.F./P.IVA 01238160053) Corso Felice Cavallotti n. 41 Asti per un importo
di € 14.822,43 oltre IVA;

Pag 4 di 6



-  IMPRESA VERDE CUNEO S.r.l  (C.F./P.IVA 02730130040)  Piazza  Foro  Boario  n.  18  Cuneo  per  un
importo di € 44.467,28 oltre IVA;

- IMPRESA VERDE PIEMONTE ORIENTALE s.r.l.  (C.F./P.IVA 01972320020) Piazza Zumaglini  n. 14
Vercelli per un importo di € 25.939,25 oltre IVA;

-  IMPRESA VERDE TORINO S.r.l.  (C.F./P.IVA 07900230017)  Via  Carlo  Alberto  n.  65  Torino  per  un
importo di € 22.233,64 oltre IVA;

-  SERVIZI  CIA s.r.l. (C.F./P.IVA  02878700042)  Piazza  Galimberti  n.  1/C  Cuneo  per  un  importo  di  €
14.822,43 oltre IVA;

- UNIONE AGRICOLTORI DELLA PROVINCIA DI TORINO (P.IVA: 01089640013 C.F.: 80082610017)
Corso Vittorio Emanuele II n. 58 Torino per un importo di € 7.411,21 oltre IVA;

- VIGNAIOLI PIEMONTESI s.c.a. (C.F./P.IVA 01167230059) via Alba n. 15 Castagnito 12050 (CN) per un
importo di € 40.983,61 oltre IVA;

b) di dare atto che il subappalto dovrà effettuarsi in conformità all'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023;

c) di provvedere alla trasmissione del presente atto alla ditta appaltatrice e alle ditte subappaltatrici tramite
posta elettronica certificata;

d) di  dare atto  altresì  che la presente determinazione é adottata a  perfezionamento del  procedimento di
subappalto di cui trattasi; 

e)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lg.  n.  36/2023,  la  Regione  Piemonte  provvederà  a  dare
comunicazione  del  presente  provvedimento  all'Osservatorio  dei  Contratti  pubblici  mediante  l’inoltro
dell’apposita scheda all’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici;

e) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi degli artt. 27, e 28 D.Lgs. 36/2023. 

La presente Determinazione non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 s.m.i. trattandosi di
fattispecie (prestazioni in subappalto direttamente liquidate dall’Impresa aggiudicataria) non riconducibile a
tale disciplina. 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici)
Firmato digitalmente da Luisa Ricci

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 2_Allegato_al_Verbale_subappalto.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



 2. 1_Verbale_Subappalto.pdf 

Pag 6 di 6


		2025-07-24T15:31:38+0200
	LUISA RICCI




